
هنوز پرونده »کرونا« و »تب دنگی« بسته نشده که خبرها 
حاکی از شیوع ویروسی جدید در کشورهای جهان دارد. 
»آبله میمونی« نام بیماری ویروسی است که سازمان 
بهداشت جهانی را ناچار به اعام وضعیت اضطرار کرده است. 
اطاعیه های سازمان بهداشت جهانی، سطوح مختلفی دارد که شامل 
سطوح اضطرار پایین، متوسط و بالا می شود. براساس این سطح بندی، 
« در قاره آفریقا جزء منطقه »سطح اضطرار  »جمهوری دموکراتیک کنگو
بالا« قرار گرفته و در حال حاضر هیچ کشور دیگری در این سطح قرار 
ندارد. در عین حال این آبله میمونی مثل دیگر بیماری هایی که در 
سال های اخیر با آن دست وپنجه نرم می کنیم، نوظهور نبوده و مربوط 
به سال 1958 و کشف اولیه ویروس در میمون ها به آزمایشگاهی در 
دانمارک مربوط می شود و دو سال بعد که اولین مورد انسانی آن در کشور 
کنگو دیده شد. در عین حال اما این بیماری همچنان نتوانسته به 
همه گیری برسد و بیشتر به صورت محلی در تعداد محدودی از 
کشورهای آفریقا و به صورت موردی در برخی کشورهای دیگر شناسایی 
کنون مورد ابتایی به این بیماری  شده است. همچنین خوشبختانه تا
در کشور گزارش نشده است. شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت 
گیر وزارت بهداشت با بیان اینکه ایران جزء کشورهایی  بیماری های وا
است که انتقال محلی آبله میمونی در آن گزارش نشده است، گفت: 
، کشور ما در مناطق سطح هشدار پایین قرار دارد.« با  »در حال حاضر
گاهی بخشی  این حال اما باید این موضوع را جدی بگیریم و با یادگیری و آ
درخصوص آن، ایمنی کافی در برابر آن داشته باشیم. پیرو همین موضوع 
با آمیتیس رمضانی، متخصص بیماری های عفونی گفت وگو کردیم که 

در ادامه می خوانید.
 

   ظهور عضوی از خانواده »آبله«
کس« یا »آبله میمونی« شناخته  ی با نام »امپا رمضانی با بیان اینکه این بیمار
ی ویروسی از خانواده همان ویروس »آبله« است.  می شود، گفت: »این بیمار
ی از اول در کشورهای آفریقایی به خصوص کشور کنگو بود. از  مرکز این بیمار
سال 1970 هم در این کشور آمده بود اما به صورت لوکال و محلی شیوع پیدا 
کرد تا اینکه یکی دو مورد خارج از آن در آمریکا دیده شد و البته مشکلی 
پایی  ایجاد نکرد تا سال 2022 که طغیانی از آن گزارش و در چند کشور ارو
ی کنترل شد  هم دیده شد اما خوشبختانه زیر یک سال تا اوایل 2023 بیمار
ی در کشور آفریقایی کنگو ادامه  و مشکلی ایجاد نکرد. ولی همچنان بیمار
ی که نگران گلوبال شدن و پاندمی شدن  داشت. اما از آن وضعیت اضطرار

باشیم، خارج شد. 
الان دوباره این ویروس غیر از اینکه در خود کشور کنگو افزایش پیدا کرده، 
چهار پنج کشور همسایه اش را هم درگیر کرده و فوتی ها و انتشار بیماری بیشتر 
گر آن ویروس  شده و ویروس جهش پیدا کرده است. جهشی که می گویند ا
« بوده این ویروس الان »کلید یک بی« است. یعنی ویروس یک  2022 »کِید دو
جهشی پیدا کرده و طبعا دیدیم که نزدیک به 500 مرگ ومیر در 2024 و بیش 
، چهار کشور  از 15هزار ابتلا در کنگو وجود داشته است. حالا اینها به کنار
همسایه مثل کنیا و اوگاندا هم درگیر شده اند و بیشتر از 100 مورد هم ثبت 
کستان گزارش و  ی داشته اند. یک مورد از سوئد و یک مورد از پا قطعی بیمار

ی شد.« باعث وضعیت اضطرار

   بیماری ابتدا در حیوانات بوده است
ئم آبله میمونی  ی های عفونی در ادامه به بررسی علا این متخصص بیمار
ئم عمومی مثل بدن  پرداخته و گفت: »اولین علامتش تب و سردرد و علا
ی در گردن و زیر بغل و زیر فک  درد است. فرد دچار بزرگ شدن غدد لنفاو
ئم این ضایعات پوستی شروع می شوند که ضایعاتش  می شود و در چند روز علا
هم شبیه آبله هایی است که قبلا تصاویرش را می دیدیم. اول ممکن است 
شبیه آبله مرغان باشد اما بیشتر شبیه همان آبله ها برعکس آبله مرغان است. 
یعنی دانه های کوچکی که صاف است و برخی دانه ها برجسته هستند و 
سر برخی از این دانه ها هم چرک است. دست آخر تاول می شوند. تاول های 
ی که مایع در آن جمع شده و خیلی هم عفونی و آلوده کننده هستند و  آبدار
درنهایت هم اینها می ترکد، زخم می شود و می افتد. زمانی که بیفتد فرد خوب 
ی  ئمش برطرف می شود و سرایتش هم از بین می رود. دوره بیمار شده و علا
ئم اولیه که گفتم  این فرد چیزی حدود دو تا چهار هفته طول می کشد. علا
ممکن است کمتر باشد اما این ضایعه های پوستی که شکل ناخوشایندی 

دارد را همه شان دارند. الگوی انتشارش در بدن چگونه است که از دیگر 
ی هایی که تب و ضایعات پوستی دارند جدا کنیم؟ این مشخص  بیمار
است و با آنها اشتباه گرفته نمی شود. به خصوص که ممکن است اول تاول 
از داخل دهان و گلو باشد و بعد صورت و بعد اندام ها. برعکس آبله مرغان 
یاد تنه را شامل نمی شود. به خصوص کف دست و پا را می گیرد که در دیگر  ز
ی های ویروسی مثل آبله مرغان این را نمی بینیم. تاول های بزرگ هم  بیمار
ی است. از یکی دو روز قبل اینکه تب و  معلوم می کند که این همان بیمار
ئم عمومی ظاهر شود، مسری است. زمانی که تاول ها را دارد هم به شدت  علا
مسری است، تا زمانی که تاول ها خشک شده و بیفتند. وقتی فردی مبتلا به 
این بیماری تشخیص داده می شود سریعا باید بستری شود. چرا؟ چون از چند 
ی را منتقل می کند. تماس با خود این تاول ها و ترشحات بدن،  طریق بیمار
گر تاول  تماس مستقیم با فرد، تماس جنسی با فردی که بیمار است، حتی ا
گر با یک  هم نداشته باشد. تنفس راه اصلی انتقال این ویروس نیست اما ا
فرد بیمار با فاصله نزدیک صحبت شود، این قطره ها می پرند و می توانند فرد 
ی را نمی توان جزء دسته ویروس های  مقابل را آلوده کنند. ولی کلا این بیمار
تنفسی قرار دهیم. بیشتر سرایت از طریق تماس است. وسایل شخصی آن 
فرد مثل حوله و ملافه و هرچیزی که فرد به آن دست زده باشد آلوده است. 
ی اول در حیوانات  مورد بعدی تماس با حتی حیوانات آلوده است. این بیمار
آفریقا مانند برخی پستانداران کوچک مثل میمون و سنجاب وجود داشته 
و بعد به انسان آمده و انتقال، انسان به انسان شده است. حیواناتی مثل 
میمون کاملا مثل انسان علامت دار می شوند و تاول پیدا می کنند اما دیگر 
حیوانات ممکن است کاملا بدون علامت باشند و آلوده باشند. تماس با 
آنها و شکارشان و زخمی شدن توسط آنها و خوردن گوشت خام شان می تواند 

باعث انتقال شود.«

   آبله میمونی به شدت کرونا نمی رسد
گیری این ویروس توضیح داد: »به هر حال الان  رمضانی درباره شدت فرا
ی وجود دارد. وقتی سازمان بهداشت جهانی این  یک وضعیت اضطرار
گر می خواهیم  شرایط را اعلام می کند یعنی اینکه جای نگرانی دارد. ولی ا
بگوییم مثل کرونا می شود، به هرحال ویروس کرونا تنفسی بود و کنترل آن 
خیلی راحت تر از ویروسی است که راه انتقال اصلی آن تماس مستقیم و 
ی در ابتدا فقط در افراد از مسیر جنسی  راه جنسی است. اصلا این بیمار
منتقل می شده و الان بیشتر راه ها تبدیل به تماس پوستی شده و مساله 
جنسی کمتر شده است. به هر حال خوشبختانه ویروس، تنفسی نیست و از 

ظاهر بیمار مشخص می شود و خود فرد ظاهر ناخوشایندی دارد و احساس 
ناامنی و اینکه انگی به او زده می شود، دارد و سعی می کند از افراد دیگر 
فاصله بگیرد. اینها باعث می شوند شرایطی که در کرونا بود و خیلی راحت 
در محیطی سربسته منتقل می شد، به آن شدت نرسد. اما به هر حال این 
یاد است. تغییرات اقلیمی و ورود به  ی عفونی ز یم که بیمار را در نظر بگیر
مناطق حیات وحش و جنگل زدایی عواملی هستند که باعث شده شیوع 
یاد شود. یعنی یک روز درباره تب دنگی حرف  ی عفونی ز و طغیان بیمار
می زنیم و روز دیگر آبله میمونی می آید. این را کنترل می کنیم و دوباره یکی 
ی های عفونی و طغیانش را خواهیم  دیگر می آید. درنهایت ما مواردی از بیمار
ی بیشتر به قاره  داشت. ا ن شاءالله به شدت کرونا نمی شود چون این بیمار
یقا محدود است و ممکن است موردی در برخی کشورهای دیگر دیده  آفر
کسیناسیون کنترلش کنند، می توانند انتشارش را به  گر همانجا با وا شود اما ا
کسنی که زده می شود، خوبی اش این است  کشورهای دیگر کنترل کنند. وا
ی  گر فرد در تماس با یک بیمار بوده باشد و بداند این فرد این بیمار حتی ا
ی  کسینه شود، خیلی می تواند جلوی بیمار گر در عرض 4 روز وا را داشته ا
کسینه شود بازهم  گر با فاصله دیرتر یعنی با فاصله 4 تا 11 روز وا را بگیرد و ا
می تواند پیشگیری کند اما نه به آن خوبی که زودتر از 4 روز می توانست انجام 
ی مثل ما اصلا مطرح نیست. بیشتر  کسیناسیون برای کشور دهد. بنابراین وا
یاد است. یا کسی که  ی ز مربوط به جاهایی مثل آفریقاست که شیوع بیمار
پایی به مثلا کشورهای  می خواهد به منطقه اندمیک_یعنی از یک کشور ارو
کسن را بزند و کسانی که آنجا هستند  آفریقایی_ برود، بهتر است یک ماه قبل وا
کسیناسیونش را انجام  ی که شک دارند، بلافاصله باید وا با ابتلا به یک بیمار
کسیناسیون بیشتر برای این موقعیت هاست، نه برای همه جاها و  دهند. وا
. سویه اول آن در 2022 مرگ ومیر کمتری داشت. مثلا یک درصد  افراد دیگر
بود اما مرگ ومیر وضعیت الان بیشتر است و به 10 درصد نزدیک است. در 
ی زمینه   ای دارند، شدت  سنین پایین تر و کسانی که باردار هستند و بیمار

و عوارض و مرگ ومیر بیشتر است.« 

   وضعیت در کشور ما جدی نیست
ی،  ی دو راه اصلی انتقال بیمار ی های عفونی با یادآور این متخصص بیمار
یعنی »جنسی« و »تماس مستقیم« ادامه داد: »در کشور خودمان خداراشکر 
یک  یم وقتی می دانیم از نظر اپیدمیولوژ یم. در سفرهایی که می رو فعلا ندار
یادی داشته باشیم. با وجود  کدام کشورها آلودگی دارند، باید توجه خیلی ز
یعا ایزوله شود و کنترل کند، چون  چنین ضایعات پوستی، فرد باید سر

درمان اختصاصی ندارد و فقط دارویی وجود دارد که در مرحله کارآزمایی 
بالینی است اما هنوز دارویی نیست که در دسترس باشد. تاول ها خیلی 
یادی دارند. براساس علامتی که فرد دارد باید  ک است و خارش ز دردنا
درمان و ایزوله شود که دیگر افراد را مبتلا نکند. خوبی آن این است که این 
گر بخواهم به عنوان متخصص  ویروس با الکل به راحتی از بین می رود. کلا ا
ی های عفونی را بگویم،  ضدعفونی بهترین کار برای جلوگیری از ابتلا به بیمار
شست وشوی دست هاست. اول آب و صابون و بعد الکل ضدعفونی. شیشه 
الکل ضدعفونی خیلی از مشکلات را حل می کند. عفونت گوارشی با تماس 
دست آلوده به دهن شکل می گیرد و ویروس تنفسی هم با تماس دست آلوده 
به بینی منتقل می شود. همین ویروس آبله میمونی هم با تماس مستقیم 
گر  گر ما شست وشوی دست ها را جدی بگیریم، ا منتقل می شود. بنابراین ا
یم، حتما باید از این  در محیطی باشیم که با سطوح مختلف تماس دار
گر شما دست تان به سطحی  ضدعفونی کننده ها استفاده کنیم. حتی ا
آلوده خورده باشد قبل از اینکه به صورت بزنید، ضدعفونی کنید، برطرف 
می شود. پس ضدعفونی کردن و شستن دست برای پیشگیری خیلی مهم 
یکی احتمالش  ید که از نظر اپیدمیولوژ ی برو گر می خواهید به کشور است. ا
یم وارد منطقه آلوده می شویم و آن مسائلی  هست، باید هوشیار باشیم که دار
که گفته شد را رعایت کنیم. راه اصلی انتقال مشخص است. یک نکته 
کسن آبله  ی وجود دارد، وا کسنی که برای این بیمار جالب این است وا
کسن  کسینیا است. این وا میمونی است که ویروس زنده ضعیف شده وا
کارایی خیلی خوبی برای جلوگیری از ابتلا دارد و خیلی خوب محافظت 
کسن آبله ای که ما در قدیم می زدیم،  می کند. یک مساله هم این است وا
در مقابل این آبله میمونی محافظت می دهد. بنابراین افراد بالای 50 سال 
گر در مواجهه با ویروس آبله میمونی قرار بگیرند، آن ایمنی که در بچگی  ا
در آنها به وجود آمده می تواند از آنها برای جلوگیری از ابتلا محافظت کند. 
برای همین می توانیم بگوییم افراد بالای 50 سال مان تقریبا نباید نگران 
گر هم در تماس قرار بگیرند به ندرت ممکن است مبتلا شوند.  باشند و ا
کسن آبله وقتی برای آبله میمونی کارایی دارد،  نکته دیگر این است که وا
کسنی که  می شود از آن برای محافظت از دیگر افراد استفاده کرد. یعنی وا
برای آبله بوده، برای آبله میمون هم موثر است و برای هر دو کارایی دارد. 
کسن آبله میمونی در کشور ما نیست و در کشورهای معدودی وجود دارد.  وا
یم چون گفتم چه گروه هایی  کسن ندار در کشورمان ضرورتی برای داشتن وا
کسن بزنند. اما به هرحال چیزی است که باید نسبت به آن آمادگی  باید وا

داشته باشیم ولی در حال حاضر خوشبختانه هیچ مشکلی نیست.«

. برای  کلیدی بخر گر می خواهی خانه دار شوی روز 13 صفر جا »ا
 . . برای رزق و روزی تکه ای طا بخر ماشین دار شدن جاسوئیچی بخر
برای ازدواج حلقه و برای بچه دار شدن هم در روز 13 صفر عروسک 
گرام پر بود از توصیه ها  .« چند روزی می شد که اکسپلورر اینستا بخر
گر می خواهی این طور شود، فان  و کلیپ هایی از این دست که ا
. ماجرا اصا جدی نبود. یعنی همه ماه  وسیله را در روز 13 صفر بخر
صفر در اغلب روایات اصلی به ماه منحوسی معروف است و ائمه و 
یده اند   کید ویژه ای ورز بزرگان دین مان، به صدقه دادن در ماه صفر تا
تا صدقه با را در این ماه دفع کند. آنقدر منحوس بودن ماه صفر در 
روایات اسامی جدی است که حتی بزرگان دین، مسلمانان را از انجام 

کارهای مهم در این ماه برحذر کرده اند. 
گرها از  القصه اینکه امسال یکباره از طریق فضای مجازی، برخی با
روی خرافات و بدون استناد به هیچ گونه روایت دینی و ملی، مردم را 
به خرید وسیله های عجیب در روز 13 صفر دعوت کردند. برای پولدار 
کلیدی. بالاخره روز 13  شدن طا بخرید و برای خانه دار شدن هم جا
گرامی  صفر رسید. در کمال ناباوری، بخشی از مردم کلیپ های اینستا
گرهای انگیزشی را باور کرده بودند و جلوی اکثر طافروشی های  و با
، صف های طولانی به راه افتاده بود. بازارهای کوچک طا  سطح شهر
در مرکز شهر که در روزهای عادی تعطیل بودند، باز هم روز یکشنبه 

شاهد صف های طولانی بودند. 

   دریغ از یک جاکلیدی!
کلیدی می  فروشند  شاید غیرقابل باور باشد اما دستفروش های مترو که جا
کلیدی های فانتزی که شاید شکیل تر از سایر  هم قصه شان همین بود. جا
کلیدی ها باشند، همه به فروش رفته بود. یکی از دوستانم تعریف می  کرد  جا
کلیدی بالا  که تمام خیابان کارون در مرکز شهر تهران را برای خرید یک جا
و پایین کرده بود اما همه می گفتند، چیزی موجود ندارند. او هم برای خرید 
یک تکه طلای سبک به طلافروشی های همان محله رفته بود و می گفت مردم 
ی طلافروشی های خیابان هاشمی که در روزهای عادی سال خالی  روبه رو

است، تا بعد از ساعت 9 شب هم صف کشیده بودند. 

   افزایش قیمت سکه و طلا با هجوم به طلافروشی ها
ی به شکلی  تی بدون سند و بی اعتبار در فضای مجاز یک خرافه، جملا
دست به دست شد که درنهایت مردم را به شکل عجیبی به بازارها کشاند. 
کلیدی هم پیدا  ، دیگر جا تا جایی که حتی در بین دستفروش های مترو

ی هر گرم طلا افزوده شد.  نمی شد و 100 هزار تومان هم رو
نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر گفته بود که همین اقدام مردم و باور جدید 
باعث شد روز یکشنبه سکه 750 هزار تومان و هر گرم طلا 100 هزار تومان گران 

شود. در حالی که نرخ ارز و انس جهانی تغییری نکرده بود. 

   چه شد که به خرافه 13 صفر رسیدیم؟
حقیقت این است که رواج خرافه و خرافه پرستی در میان ما ایرانی ها امر عجیبی 
نیست. یک روز فال قهوه، یک روز فال تاروت و حالا نوبت به خریدهای عجیب 
در روز 13 صفر رسیده بود. آنچه که در این میان غیرقابل باور بود، ناهمخوانی 

خرافه خرید طلا در روز 13 صفر با روایات دینی ما است. 
طلافروشان و کسبه قدیمی بازار می گویند در تمام سال هایی که در بازار طلا 
 ، فعالیت می کنند، مردم معمولا به احترام ایام عزاداری ماه های محرم و صفر
طلا نمی خریدند و بازار تقریبا کساد بود. امسال اما یکباره با انتشار کلیپ هایی 
، مردم به طلافروشی ها هجوم  مبنی بر خوش یمن بودن خرید طلا در ماه صفر
آوردند. اغلب طلافروش های قدیمی بازار می گویند که تا به حال و در طول 
تمام سال های کاری شان هیچوقت با چنین موضوعی روبه رو نبودند و  نه در 
عرف، نه فرهنگ، نه دین و نه حتی مناسک ملی و عادات به جا مانده از ایران 

باستان نیز چنین روایتی وجود ندارد. 
ماجرا این است که اصلا هرکس به اندازه وسع و درآمدش و هرقدر که پول دارد 
و در هر زمانی که می خواهد، می تواند طلا خرید و فروش کند. یعنی اصل خرید 
طلا هیچ ایرادی ندارد. امری که در اینجا محل نقد است، بدعت و خرافه در 
آداب و رسوم و فهم عموم از دینداری است. اینکه هرکسی که از راه برسد، 
تی را کنار هم بچیند و  با سخنرانی  روبه روی دوربین و اعتمادبه نفس، جملا
پذیری نیز ماجرا را  مردم را برای انجام یک کار در جامعه فرابخواند و برای باور
ک تر اما باور مردم به آن چیزی  ک باشد. ترسنا به دین گره بزند، می تواند ترسنا
است که این دست از افراد ادعا دارند و انجام اعمال یا کاری که درباره آن 

سخن گفته شده است. 
این اتفاق شبیه به ماجرای احتکارهای خانگی سال های اواخر دهه 90 است. 
مردم از روی شنیده ها به فروشگاه ها هجوم می بردند و از ترس نبود کالاهایی 
، بیش از مصرف معمول شان این کالاها  مانند تخم مرغ، روغن یا نوشابه در بازار
را می خریدند و درنهایت هم هم قفسه ها خالی می شد؛ چراکه خریدها بیش 
از نیاز معمولی خانوارها صورت می گرفت. مساله در اینجا به وجود آمدن 

احساس نیاز کاذب در میان مردم و ایجاد یک حالت غیرمعمولی در بازار است. 
مگر هر خانوار در ماه چند بطری نوشابه مصرف می کرد که از نبود نوشابه در 
فروشگاه ها می ترسیدند؟ همین خرید غیرمعقول و احتکارهای خانگی دقیقا 
قفسه های فروشگاه را خالی می کرد و در آخر هم آنکه زرنگ تر و آینده نگرتر 

بود، برنده آن روزها می شد. 
هجوم به طلافروشی ها نیز قصه ای از این جنس بود. در وهله اول، به مخاطب 
کلیدی، آینده را به نفع خودت  این مساله را القا کردند که امروز با خرید طلا یا جا
تغییرخواهی داد. در سمت دیگر ماجرا نیز موضوع را به دینداری عامه گره زدند 
تا برای جامعه ایرانی و حتی مخاطب مذهبی هم قابل باور باشد. نتیجه اما چه 
شد؟ افزایش 750 هزار تومانی قیمت سکه و 100 هزارتومانی هر گرم طلا. اما چگونه 
این سازندگان این کلیپ ها توانستند پای مردم را به طلافروشی ها بکشانند؟ 
با القای احساس نیاز کاذب به خرید طلا یا بهتر است بگوییم با خرافه. اینکه 
اگر طلا بخرید، اتفاق مثبتی در زندگی تان خواهد افتاد و پولدار خواهید شد. 
کلیدی بخرید، خانه دار خواهید شد. مردم نیز از روی علاقه به خرید  اگر جا
، این گزاره ها را باور می کنند و در آخر آش به حدی  خانه یا کسب درآمد بیشتر

کلیدی برای فروش ندارند.  شور می شود که دستفروشان مترو جا
ساختن، پرورش و انتشار عمومی یک خرافه کار آسانی نیست. هرقدر مردم 
ساده لوح و زود باور هم که در جامعه وجود داشته باشند و خرافه ها را باور کنند 
اما باز هم فراگیر شدنش، پروسه ای زمان بر است. برای همین سازندگان آن 
کلیپ ها چندین روز پیش از 13 صفر این خرافه را منتشر کردند تا در آخر در 
روز موعود، همان امری صورت بگیرد که شاهدش بودیم. اما در این بین واقعا 
چه کسانی به دنبال افزایش قیمت طلا از طریق ایجاد چنین فضایی بودند؟ 

هنوز پاسخ این سوال معلوم نیست!
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